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om den internationale civile luftfart er blevet 
overtrådt. 

Det er klart, at regeringen tager disse nye op- 
lysninger alvorligt. Vi ønsker under ingen om- 
stændigheder, at nogen udenlandsk statslig 
myndighed uden videre opererer på dansk terri- 
torium eller i dansk luftrum. Men de nye oplys- 
ninger betyder ikke, at alle påstande om CIA- 
flyvninger og -mellemlandinger dermed er be- 
kræftet. Som jeg allerede har sagt, er der ingen, 
der på noget tidspunkt har gjort gældende, at 
CIA ulovligt har transporteret fanger gennem 
dansk, grønlandsk eller færøsk luftrum, og der 
er ingen, der har påstået, at den danske regering 
har medvirket til ulovlige fangeoverførsler. 

Hertil kommer, at det forhold, at et privatfly 
ved en bestemt lejlighed måtte have transporte- 
ret CIA-ansatte, ikke betyder, at det selv samme 
fly dermed er et CIA-fly. Vi husker godt sagen 
med bryllupsgæsterne i Sverige, hvor man troe- 
de, at det var et CIA-fly, men ud af flyet kom der 
altså en flok bryllupsgæster. Det viser, hvor galt 
det kan gå, når myndighederne agerer på et for 
tyndt grundlag, og det skal vi altså også holde 
fast i under dagens debat. 

Der skal og kan ikke herske tvivl om regerin- 
gens overordnede holdning: Vi tager konse- 
kvent afstand fra alle tiltag, som krænker tilba- 
geholdtes rettigheder. Det gælder alle hemmeli- 
ge tilbageholdelser, som sætter grundlæggende 
retssikkerhedsgarantier ud af kraft. Det gælder 
tidsubestemt tilbageholdelse. Det gælder anven- 
delse af tortur og grusom, umenneskelig og ned- 
værdigende behandling. Og det gælder natur- 
ligvis også ulovlige fangeoverførsler. 

Denne regering har altid ført en aktiv og prin- 
cipfast menneskerettighedspolitik, og enhver af 
de nævnte menneskerettighedskrænkelser er i 
åbenlys modstrid med den førte danske politik. 
I FN, i EU, i Europarådet og i alle øvrige interna- 
tionale fora er Danmark blandt de fremmeste 
forkæmpere for international retsorden, retssik- 
kerhed og beskyttelse af individets rettigheder. 
Som eksempel kan jeg nævne, at det er Dan- 
mark, der både på FN's generalforsamling og i 
FN's Menneskerettighedsråd fremlægger de år- 
lige FN-resolutioner imod tortur. 

Jeg har sagt det før, og jeg slår det gerne fast 
igen: Ud over hvad der fremgår af pressen og 
andre offentlige kilder, har regeringen ingen op- 
lysninger om ulovlige CIA-overflyvninger eller - 
mellemlandinger, hverken i Grønland, på Færø- 
erne eller i Danmark, og det svar har hr. Jeppe 
Kofod og andre jo fået flere gange. 

Regeringen har lagt alle oplysninger frem om 
ting, som de danske myndigheder er blevet op- 
mærksomme på om de fly, som påstås at have 
været anvendt til ulovlige fangetransporter. Det 
er sket i forbindelse med drøftelser i Det Uden- 
rigspolitiske Nævn, i Europaudvalget og i for- 
bindelse med en lang række § 20-spørgsmål og 
så også her i Folketingssalen. Det skete senest i 
forbindelse med Folketingets forhandlinger i 
2007 af B 24 om forslag til folketingsbeslutning 
om undersøgelse af CIA-flys aktiviteter på 
dansk, grønlandsk og færøsk territorium. 

Der er hverken før eller siden og heller ikke i 
Danmarks Radios dokumentarudsendelse frem- 
kommet oplysninger, der giver belæg for be- 
skyldninger om, at danske myndigheder skulle 
have et medansvar for eventuelle ulovlige CIA- 
aktiviteter -  og det har jeg heller aldrig hørt no- 
gen beskylde de danske myndigheder for. Det 
har hr. Jeppe Kofod jo heller ikke. 

Kl. 13:10 
Alle de lande, som har gennemført eller er 

ved at gennemføre nationale undersøgelser, har 
på den ene eller den anden måde været involve- 
ret i dokumenterede aktiviteter på deres territo- 
rium, der er forbundet med CIA' s fangepro- 
gram. Det er ikke tilfældet for Danmarks ved- 
kommende. Danmark er ikke i de mange rap- 
porter, som er blevet udarbejdet om denne sag, 
blevet nævnt i forbindelse med sådanne aktivi- 
teter. 

Nu er der så fremkommet oplysninger, der 
indikerer, at der tidligere kan være sket CIA- 
flyvninger gennem Danmarks luftrum. De op- 
lysninger tager vi som nævnt alvorligt. Det er 
klart, at hverken dansk, grønlandsk eller færøsk 
luftrum må anvendes i strid med folkeretten. 
Regeringen agter derfor nu i tæt samarbejde 
med Grønland og Færøerne grundigt at gen- 
nemgå de nye oplysninger om, at der skal have 
fundet CIA-flyvninger sted i dansk og grøn- 
landsk luftrum. 

Når jeg ikke nævner Færøerne i sammen- 
hæng med de nye oplysninger, er det, fordi Dan- 
marks Radios program ikke indeholdt nye op- 
lysninger vedrørende Færøerne. Men dukker 
der i forbindelse med gennemgangen noget af 
relevans op om Færøerne, vil det blive omfattet 
af redegørelsen. Det er derfor, Færøerne sidder 
med i arbejdsgruppen, som nu skal se på sagen. 
Selvsagt gælder de internationale konventioner 
også for Færøerne og skal respekteres i det færø- 
ske luftrum, som det jo også er præciseret over 
for USA. 


